

平成30年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月12日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6150 URL <http://www.takeda-mc.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)竹田 雄一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)鈴木 修平 (TEL) (0761)58-8231
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年5月期第2四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第2四半期	2,698	6.8	341	25.8	348	23.5	228	28.3
29年5月期第2四半期	2,526	0.6	271	△5.1	282	△2.4	178	3.2

(注) 包括利益 30年5月期第2四半期 234百万円(21.6%) 29年5月期第2四半期 192百万円(△4.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第2四半期	248.60	—
29年5月期第2四半期	195.35	—

※ 当社は、平成29年12月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行なっております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年5月期第2四半期	6,015	2,982	49.6
29年5月期	6,251	2,795	44.7

(参考) 自己資本 30年5月期第2四半期 2,982百万円 29年5月期 2,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年5月期	—	0.00	—	—	—
30年5月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 当社は、平成29年12月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行なっております。配当の状況における平成30年5月期(予想)の1株当たり期末配当金は、当該株式併合の影響を考慮した金額で記載しております。なお、株式併合の影響を考慮しない場合の詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,300	2.6	641	3.7	650	4.2	431	△1.2	468.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 当社は、平成29年12月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行なっております。平成30年5月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益は、当該株式併合の影響を考慮した金額で記載しております。なお、株式併合の影響を考慮しない場合の詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期2Q	1,020,000株	29年5月期	1,020,000株
② 期末自己株式数	30年5月期2Q	99,699株	29年5月期	99,596株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期2Q	920,374株	29年5月期2Q	913,092株

※ 当社は、平成29年12月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行なっております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合の影響等について)

当社は、平成29年8月29日開催の第46期定時株主総会決議により、平成29年12月1日付で普通株式10株につき1株の割合とする株式併合に伴う定款変更を行っており、発行可能株式総数は30,000,000株から4,080,000株に、単元株式数は1,000株から100株に変更されております。

これにより、発行済株式総数は10,200,000株から1,020,000株に変更され、配当の状況における平成30年5月期(予想)の期末配当金及び平成30年5月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益は、株式併合後の影響を考慮して記載しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の配当の状況における平成30年5月期(予想)の年間配当金及び平成30年5月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益は、以下のとおりになります。

1. 配当の状況

	年間配当金		
	第3四半期末	期末	合計
30年5月期(予想)	円 銭 —	円 銭 6.00	円 銭 6.00

2. 平成30年5月期の連結業績予想

	1株当たり 当期純利益
通期	円 銭 46.86

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、北朝鮮問題等の地政学的リスクを受け、景気の先行きに予断を許さない状況が続いているものの、政府による景気対策の後押し等もあり、国内の企業収益や雇用情勢に改善がみられ、底堅く推移しました。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、新製品開発の促進、提案営業の展開、保守サービスの充実、付加価値の改善等に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,698百万円(前年同期比6.8%増)、営業利益は341百万円(前年同期比25.8%増)、経常利益は348百万円(前年同期比23.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は228百万円(前年同期比28.3%増)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は1,608百万円(前年同期比2.0%減)、丸鋸切断機は423百万円(前年同期比38.2%増)、金型は222百万円(前年同期比7.9%増)、受託事業・その他は135百万円(前年同期比54.2%増)、部品は261百万円(前年同期比7.4%増)、サービスは46百万円(前年同期比17.6%増)となりました。

なお、当社グループの事業は工作機械関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は6,015百万円となり、前連結会計年度末に比べ235百万円減少となりました。

これは、主に受取手形及び売掛金が61百万円増加したこと、また現金及び預金が110百万円、たな卸資産が89百万円、固定資産が89百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は3,032百万円となり、前連結会計年度末に比べ423百万円減少となりました。

これは、主に長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が240百万円、支払手形及び買掛金が14百万円、未払法人税等が34百万円、役員退職慰労引当金が60百万円、その他(流動負債のその他を含む。)が71百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,982百万円となり、前連結会計年度末に比べ187百万円増加となりました。

これは、主に利益剰余金が182百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月期の連結業績予想は、平成29年7月14日付「平成29年5月期 決算短信」にて公表しました業績予想から変更をしております。

なお、配当の状況は、平成29年7月24日付「株式併合に伴う配当予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、平成30年5月期(予想)の1株当たり期末配当金は変更されますが、平成29年7月14日付「平成29年5月期 決算短信」にて公表しました配当の状況に対して実質的な変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	807,868	697,866
受取手形及び売掛金	1,329,083	1,390,186
製品	781,700	607,900
仕掛品	288,434	297,940
原材料	304,475	378,897
繰延税金資産	62,792	57,237
その他	10,951	8,826
流動資産合計	3,585,305	3,438,855
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	677,170	656,483
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	447,456	409,839
有形固定資産合計	2,146,356	2,088,052
無形固定資産	162,010	171,180
投資その他の資産		
その他	360,599	320,622
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	357,459	317,482
固定資産合計	2,665,825	2,576,715
資産合計	6,251,131	6,015,571
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	502,841	487,991
短期借入金	650,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	429,821	409,566
未払法人税等	143,318	108,423
賞与引当金	110,613	101,479
役員賞与引当金	25,800	14,500
製品保証引当金	3,501	3,199
その他	279,363	243,019
流動負債合計	2,145,258	2,018,177
固定負債		
長期借入金	869,530	649,522
繰延税金負債	26,653	46,678
役員退職慰労引当金	152,820	92,208
その他	261,697	226,052
固定負債合計	1,310,701	1,014,460
負債合計	3,455,960	3,032,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	44,103	44,103
利益剰余金	1,024,554	1,207,337
自己株式	△166,685	△167,044
株主資本合計	2,776,055	2,958,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,114	24,453
その他の包括利益累計額合計	19,114	24,453
純資産合計	2,795,170	2,982,933
負債純資産合計	6,251,131	6,015,571

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
売上高	2,526,102	2,698,754
売上原価	1,806,430	1,919,521
売上総利益	719,671	779,232
販売費及び一般管理費	447,815	437,250
営業利益	271,856	341,982
営業外収益		
受取利息	131	124
受取配当金	1,746	1,881
仕入割引	12,537	13,611
受取賃貸料	2,836	3,320
助成金収入	941	120
為替差益	4,150	831
その他	12,129	5,367
営業外収益合計	34,474	25,256
営業外費用		
支払利息	12,836	9,880
売上割引	9,416	8,139
その他	1,921	819
営業外費用合計	24,173	18,840
経常利益	282,157	348,398
特別利益		
固定資産売却益	1,499	—
保険解約返戻金	—	2,518
特別利益合計	1,499	2,518
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	283,657	350,916
法人税、住民税及び事業税	91,129	98,878
法人税等調整額	14,152	23,235
法人税等合計	105,281	122,113
四半期純利益	178,376	228,802
親会社株主に帰属する四半期純利益	178,376	228,802

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	178,376	228,802
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,121	5,339
その他の包括利益合計	14,121	5,339
四半期包括利益	192,497	234,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192,497	234,141
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。